教育職員の免許状の更新手続等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和３年１月29日

静岡県教育委員会教育長  木 苗 直 秀

静岡県教育委員会規則第１号

   教育職員の免許状の更新手続等に関する規則の一部を改正する規則

教育職員の免許状の更新手続等に関する規則（平成21年静岡県教育委員会規則第８号）の一部を次のよう

に改正する。

改正前 改正後

（有効期間更新申請）

第２条 法第９条の２第１項の規定による普通免

許状又は特別免許状の有効期間の更新の申請を

しようとする者は、様式第１号による有効期間

更新申請書（免許状更新講習の修了によるも

の）又は様式第２号による有効期間更新申請書

（免許状更新講習受講の免除によるもの）に次

に掲げる書類を添えて免許管理者に提出しなけ

ればならない。

 (1)・(2) （略）

（有効期間延長申請）

第３条 法第９条の２第５項の規定による普通免

許状又は特別免許状の有効期間の延長の申請を

しようとする者は、様式第３号による有効期間

延長申請書に前条第１項第１号に掲げる書類を

添えて免許管理者に提出しなければならない。

（更新講習修了確認申請）

第４条 平成19年改正法附則第２条第２項の規定

による更新講習修了確認の申請をしようとする

者は、様式第４号による更新講習修了確認申請

書に次に掲げる書類を添えて免許管理者に提出

しなければならない。

(1)・(2) （略）

（更新講習修了後一定期間内にあることについ

ての確認申請）

第５条 平成19年改正法附則第２条第３項第３号

の規定による免許状更新講習の課程を修了した

後一定期間内にあることについての確認の申請

をしようとする者は、様式第５号による平成19

（有効期間更新申請）

第２条 法第９条の２第１項の規定による普通免

許状又は特別免許状の有効期間の更新の申請を

しようとする者は、様式第１号による免許状更

新（講習修了）申請書又は様式第２号による免

許状更新（講習受講免除）申請書に次に掲げる

書類を添えて免許管理者に提出しなければなら

ない。

 (1)・(2) （略）

（有効期間延長申請）

第３条 法第９条の２第５項の規定による普通免

許状又は特別免許状の有効期間の延長の申請を

しようとする者は、様式第３号による修了確認

期限延期（有効期間延長）申請書に前条第１項

第１号に掲げる書類を添えて免許管理者に提出

しなければならない。

（更新講習修了確認申請）

第４条 平成19年改正法附則第２条第２項の規定

による更新講習修了確認の申請をしようとす

 る者は、様式第１号による免許状更新（講習修

了）申請書に次に掲げる書類を添えて免許管理

者に提出しなければならない。

(1)・(2) （略）

（更新講習修了後一定期間内にあることについ

ての確認申請）

第５条 平成19年改正法附則第２条第３項第３号

の規定による免許状更新講習の課程を修了した

後一定期間内にあることについての確認の申請

をしようとする者は、様式第１号による免許状

年改正法附則第２条第３項第３号の確認申請書

に次に掲げる書類を添えて免許管理者に提出し

なければならない。

(1)・(2) （略）

（修了確認期限延期申請）

第６条 平成19年改正法附則第２条第４項の規定

による修了確認期限の延期の申請をしようとす

る者は、様式第６号による修了確認期限延期申

請書に第４条第１項第１号に掲げる書類を添え

て免許管理者に提出しなければならない。

（免許状更新講習免除申請）

第７条 平成19年改正法附則第２条第５項の規定

による免許状更新講習を受ける必要がないこと

についての認定の申請をしようとする者は、様

式第７号による免許状更新講習免除申請書に第

４条第１項第１号に掲げる書類を添えて免許管

理者に提出しなければならない。

更新（講習修了）申請書に次に掲げる書類を添

えて免許管理者に提出しなければならない。

(1)・(2) （略）

（修了確認期限延期申請）

第６条 平成19年改正法附則第２条第４項の規定

による修了確認期限の延期の申請をしようとす

る者は、様式第３号による修了確認期限延期

（有効期間延長）申請書に第４条第１項第１号

に掲げる書類を添えて免許管理者に提出しなけ

ればならない。

（免許状更新講習免除申請）

第７条 平成19年改正法附則第２条第５項の規定

による免許状更新講習を受ける必要がないこと

についての認定の申請をしようとする者は、様

式第２号による免許状更新（講習受講免除）申

請書に第４条第１項第１号に掲げる書類を添え

て免許管理者に提出しなければならない。

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

様式第１号から様式第３号までを次のように改める。

様式第１号（第２条、第４条、第５条関係）（様式 日本産業規格Ａ４縦型）

静岡県教育委員会　様　 年 月 日

年 月 日

〈現職の場合、下表記入〉

１　所有免許状

〈初回の更新又は別添証明書等に記載のない免許状を所有している場合、下表に記入〉

※該当の学校種、種類、都道府県に〇を付す。
※記載欄が不足する場合は、裏面に記載する。
※記載内容に誤りや不足がある場合、免許状が更新されないことがある。

２　修了又は履修した免許状更新講習

年 月 日

年 月 日

年 月 日 教 養 栄

年 月 日 教 養 栄

年 月 日 教 養 栄
※対象免許種の欄は、開設者から発行される証明書を基に〇を付す。

（免許管理者記載欄）

新 旧

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

免許状更新（講習修了）申請書

申請日

生年月日

フリガナ 本籍地

氏名

都道府県

現住所

日中の連絡先電話番号 　　－　　　　－

勤務校・機関
職名

職員番号

電話番号 　　－　　　　－　　 (公立学校のみ)

都 道
府 県

私は、次の免許状を有しており、免許状更新講習の課程を修了したため、必要書類を添えて申請します。

別添更新関係証明書の写し等に記載のとおり（２回目以降の更新手続きの場合、左欄に〇を付す）

学校種 種類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名

月 日

年

年

都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

年 月 日
幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

月 日
都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号 年

月 日
都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

年 月 日
幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

都 道
府 県

事　　項 対象免許種

年 月 日

修了（履修）年月日履修時間開設者（大学・団体等名）

必修領域

選択必修領域

選択領域

整理番号 区分 受付番号 受付日 備考

回復

様式第２号（第２条、第７条関係）（様式 日本産業規格Ａ４縦型）

静岡県教育委員会　様　 年 月 日

年 月 日

〈現職の場合、下表記入〉

１　所有免許状

〈初回の更新又は別添証明書等に記載のない免許状を所有している場合、下表に記入〉

※該当の学校種、種類、都道府県に〇を付す。
※記載欄が不足する場合は、裏面に記載する。
※記載内容に誤りや不足がある場合、免許状が更新されないことがある。

２　免除事由　　※該当欄に〇を付す。
該当

)

)

)

)

年 月 日)

３　証明（証明者記入）
申請者が上記２の免除事由に該当することを証明する。

（免許管理者記載欄）

新 旧

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

免許状更新（講習受講免除）申請書

申請日

生年月日

フリガナ 本籍地

氏名

都道府県

現住所

日中の連絡先電話番号 　　－　　　　－

勤務校・機関
職名

職員番号

電話番号 　　－　　　　－　　 (公立学校のみ)

都 道
府 県

私は、次の免許状を有しており、更新講習免除の事由に該当するため、必要書類を添えて申請します。

別添更新関係証明書の写し等に記載のとおり（２回目以降の更新手続きの場合、左欄に〇を付す）

学校種 種類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名

月 日

年

年

都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

年 月 日
幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

月 日
都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号 年

月 日
都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

年 月 日
幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

職名(

都 道
府 県

備考

職名(

年 月 日

事由

校長、園長、副校長、副園長、教頭、主幹教諭、主幹養護教諭、主幹栄養

教諭、指導教諭、主幹保育教諭又は指導保育教諭の職にあること

指導主事、社会教育主事等の職にあること

免許状更新講習の講師を勤めたこと

整理番号 区分 受付番号 受付日 備考

（証明者職・氏名）（署名又は記名押印）

県知事部局等への出向者、学校法人の理事等

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ）

免許管理者が指定する表彰の受賞

職名(

表彰名(

表彰日(

様式第３号（第３条、第６条関係）（様式 日本産業規格Ａ４縦型）

静岡県教育委員会　様　 年 月 日

年 月 日

〈現職の場合、下表記入〉

１　所有免許状

〈初回の更新又は別添証明書等に記載のない免許状を所有している場合、下表に記入〉

※該当の学校種、種類、都道府県に〇を付す。
※記載欄が不足する場合は、裏面に記載する。
※記載内容に誤りや不足がある場合、免許状が更新されないことがある。

２　現在及び延期申請期限

年 月 日 年 月 日

３　延期事由　　※該当欄に〇を付す。
該当

年 月 日 ～ 年 月 日

年 月 日 ～ 年 月 日

年 月 日 ～ 年 月 日

年 月 日

年 月 日 ～ 年 月 日

４　証明（証明者記入）
申請者が上記３の延期事由に該当することを証明する。

（免許管理者記載欄）

新 旧

　　－　　　　－　　日中の連絡先電話番号

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

修了確認期限延期（有効期間延長）申請書

申請日

生年月日

フリガナ 本籍地

氏名

都道府県

現住所

勤務校・機関
職名

職員番号

電話番号 　　－　　　　－　　 (公立学校のみ)

都 道
府 県

私は、次の免許状を有しており、延期の事由に該当するため、必要書類を添えて申請します。

別添更新関係証明書の写し等に記載のとおり（２回目以降の更新手続きの場合、左欄に〇を付す）

学校種 種類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名

月 日

年

年

都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

年 月 日
幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

月 日
都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号 年

月 日
都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

都 道
府 県

幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

年 月 日
幼　　小　 中　高

特支　養教　栄教

盲　　聾　 養護学校

専修　特別

一種 (級)

二種 (級)
第 号

左記の期間等
心身の故障による休職、刑事事件に起訴されたこと

による休職、病気休暇、産前及び産後の休業、育児

休業、介護休業
在外教育施設等に勤務

専修免許状取得のため大学院等に在学

（旧免許状所持者）取得から10年未満の免許状を所持 取得日

都 道
府 県

現在の期限 申請する延期後の期限

年 月 日

事由

備考

その他（　　　　　　　　　　　　　　　）

整理番号 区分 受付番号 受付日

（証明者職・氏名）（署名又は記名押印）

様式第４号から様式第７号までを削る。

附 則

１ この規則は、令和３年２月１日から施行する。

２ この規則の施行の際現に改正前の教育職員の免許状の更新手続等に関する規則（以下「旧規則」とい

う。）の規定により提出されている申請書等は、改正後の教育職員の免許状の更新手続等に関する規則の相

当する規定により提出された申請書等とみなす。

３ この規則の施行の際現に旧規則の様式により作成されている用紙は、当分の間、調整して使用すること

ができる。